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ÖNSÖZ

Sosyal hizmet alanı, ülkemizde ve dünyada her geçen gün büyüyen 
bir alandır. Bir sosyal bilim olarak genç ve dinamik bir bakış açısına 
sahiptir. Aynı zamanda geniş uygulama ve çalışma alanı ile gerçek 
dünyada karşılığı olan bir disiplindir ve bu durum alanda yapılan 
akademik çalışmaları sahada test etme ve uygulama imkânı sun-
maktadır. 

Sosyal bilimlerin son elli yıl içinde yaşadıkları paradigma değişimi 
genç bir bilim ve meslek olan sosyal hizmeti de etkilemiştir. Bu de-
ğişim; kültüre duyarlılık, bireysel farklılıklara duyarlılık ve bireyin 
biricikliğini kapsamaktadır. Bu bağlamda sosyal hizmet uygulama-
ları da müracaatçıların dini/manevi yönlerini de sosyal hizmet çalış-
malarına dâhil etmeye başlamıştır. 

Dünya nüfusunun yaşlanması, büyük göç dalgaları, dezavantaj-
lı grupların belirginleşmesi ve artması sosyal hizmetlerin çalışma 
alanını genişletmiştir. Bu durum yukarıda belirttiğimiz paradigma 
değişimi ile birlikte ele alındığında kültüre, bireysel farklılıklara ve 
maneviyata duyarlı sosyal hizmet uygulamaları daha da önem ka-
zanmaktadır. Bu kitabın odak noktasını da maneviyata duyarlı sos-
yal hizmetin kavramsal arka planı, kuramsal altyapısı ve uygulama 
alanındaki temel problemler oluşturmaktadır.

Bu anlamda bu kitabın okuyucu kitlesi geniştir. Kitap başta sosyal 
çalışmacılar, sosyal hizmet eğitimcileri ve öğrencileri olmak üzere; 
din psikologları, manevi danışmanlar ve maneviyat alanında çalı-
şan çeşitli disiplinlerden akademisyenlerin yararlanabileceği bir 
içerik sunmaktadır. Ayrıca kitap, maneviyat ve sosyal hizmet ilişki-
sini ortaya koyarak, maneviyata duyarlı sosyal hizmetin kuramsal, 
kavramsal altyapısını incelemekte; uygulama alanlarında nasıl var 
olabileceğine yardımcı olacak bir içerik sunmaktadır. Bu durum, ki-
tabın sosyal hizmetler alanı için bir el kitabı olma potansiyeli taşıdı-
ğını göstermektedir. 
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Bu kitabın en güçlü yanlarından biri, maneviyat ve sosyal hizmet 
konusuna ilgi duyan ve bu alanda tanınmış önemli akademisyenleri 
bir araya getirmesidir. Her biri alanında uzman öğretim elemanının 
katkı sunduğu bu kitabın, yazarların bağlı olduğu kurumların farklı 
üniversitelerde olması göz önünde bulundurulduğunda, geniş bir 
okuyucu kitlesine hitap etmesi ve sosyal hizmet alanında ulusal bir 
etki yaratması beklenmektedir. Aşağıda, söz konusu akademisyen-
lerin katkılarıyla yayınlanması mümkün olan bu kitabın bölümleri-
ne dair bir içerik sunulmaktadır.  

İlk ana bölüm olan Kavramsal Çerçeve adlı bölümde maneviyata 
duyarlı sosyal hizmete ilişkin kavramsal tartışma ve temel çerçeve 
detaylı bir şekilde irdelenerek tesis edilmektedir. Giriş niteliğinde 
olan Sosyal Hizmet Disiplini ve Maneviyat adlı alt bölümde Dr. 
Öğr. Üyesi Hıdır Apak, maneviyat ve maneviyata duyarlı sosyal 
hizmet kavramlarına ve tarihsel serüvene değinip, sosyal hizmet 
uygulamasında maneviyatın kullanılması adına pek çok uygulama 
örneği sunmaktadır. Din, Maneviyat ve Ruh Sağlığı adlı bir sonraki 
bölümde ise Dr. Öğr. Üyesi Muhammet Cevat Acar normallik, sağ-
lık, ruh sağlığı, din ve maneviyat kavramlarının anlam çerçevesini 
sunarak ruh sağlığı ve din/maneviyat olgularının birbirleriyle olan 
kavramsal ve ampirik ilişkisini tartışmaktadır. Üçüncü olarak Pınar 
Çakıl Güney, Sosyal Hizmet Eğitiminde Maneviyat adlı çalışma-
sında maneviyatın sosyal hizmet eğitiminde var olması gerektiğini 
açıklamakta, müfredatlarında maneviyatla ilgili ders olan örnek-
likleri ve nasıl olması gerektiğini sosyal hizmet eğitimi ekseninde 
tartışmaktadır.

Kitabın Kuramsal Çerçeve adlı ikinci ana bölümü, maneviyata du-
yarlı sosyal hizmet içerisinde kullanılabilecek teori, kuram ve yak-
laşımların aynı bağlamda irdelendiği bir içerik sunmaktadır. Bu ana 
bölümün ilk alt bölümünde ise Dr. Öğr. Üyesi Zeki Karataş Sosyal 
Hizmet Kuramları ve Maneviyat başlığını verdiği çalışmasında sos-
yal çalışmacıların sıklıkla yararlandığı psikoterapi, ekolojik sistem 
ve güçlendirme kuramlarının maneviyata nasıl yer verdiği ya da ve-
rebileceği üzerine bir değerlendirme yapılması hususunda detaylı 
bir içerik sunmaktadır. İkinci alt bölümde Logoterapi ve Maneviya-
ta Duyarlı Sosyal Hizmet adlı çalışmasıyla Arş. Gör. Metin Erdem, 
logoterapinin maneviyata duyarlı sosyal hizmet ile ele alınabilece-
ğini ve bu alanda kullanışlı olduğunu vurgulamakta, logoterapinin 
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maneviyata duyarlı sosyal hizmet uygulamasında nasıl yer bulaca-
ğının detaylarına yer vermektedir. Bu bölümün son alt bölümünde 
Dr. Öğr. Üyesi Hıdır Apak, Benötesi Yaklaşımın Sosyal Hizmet Uy-
gulamasında Kullanılması adlı çalışmasında benötesi yaklaşımın 
tanımı, kapsamı ve yaklaşımın ilgilendiği konuları vurgulamakta, 
sosyal hizmet uygulamasında benötesi müdahale sürecinde ne gibi 
çalışmalar yapılabileceğini anlatmaktadır.

Bu kitabın son ana bölümü olan Uygulama Alanları adlı bölüm, 
özellikle maneviyata duyarlı sosyal hizmetin hangi alanlarda uygu-
lanabileceğini göstermektedir. İlk alt bölümde Arş. Gör. Dr. Oktay 
Tatlıcıoğlu Tinselliğe Duyarlı Tıbbi Sosyal Hizmet Uygulamaları 
adlı çalışmasında sosyal hizmet mesleğinin en yoğun uygulama 
alanlarından biri olan tıbbi sosyal hizmet alanında hastane ortam-
larında tinselliğe duyarlı sosyal hizmet uygulamalarının nasıl ger-
çekleşeceğini, bu uygulamaların tıbbi olumlu sonuçlarının neler ol-
duğunu ve bu uygulamalara yönelik yapılan eleştirileri ayrıntılı bir 
şekilde tartışmaktadır. Bir sonraki bölümde Dr. Öğr. Üyesi Yunus 
Bucuka Engelliler, Anlam Arayışı ve Maneviyata Duyarlı Sosyal 
Hizmet adlı çalışmasında engellilerin anlam arayışında ve yaşam-
larını idame ettirmelerinde maneviyat ve manevi desteğin önemini 
alanyazında bulunan araştırmalar üzerinden değerlendirmekte; bu 
doğrultuda engellilerde maneviyatın ve manevi desteğin kullanımı-
na ilişkin bir değerlendirme yapmaktadır.

Yaşlılık ve Maneviyata Duyarlı Sosyal Hizmet adlı bir sonraki bö-
lümde ise Dr. Öğr. Üyesi Deniz Işıker Bedir yaşlılık çalışmalarının 
daha çok psikolojik, sosyal ve ekonomik alanda yapıldığını, yaşlılı-
ğın din ve maneviyat boyutunun ihmal edildiğini belirtmekte; ma-
neviyatın sosyal hizmet ve sağlıkta kullanılmasının sosyal hizmet 
uygulamalarının etkinliğini arttırmada bir imkân olduğunu anlat-
maktadır. Dr. Aynur Yumurtacı, Afet Durumunda Yaşlılara Yönelik 
Maneviyat Odaklı Sosyal Hizmet adlı bölümünde daha çok afet sü-
recinde yaşlılara yönelik maneviyat odaklı sosyal hizmetin kurum-
sal niteliğe kavuşmasının bir gereklilik olduğunu vurgulamakta; 
afetlerde yaşlılara yönelik manevi sosyal hizmetin kapsamının, bu 
hizmetlerin nasıl ve kimler tarafından gerçekleştirileceğinin, bütçe-
leme süreçlerinin nasıl olacağının kurumsal boyutta ortaya konması 
dinamikleri çerçevesinde ele almaktadır. 
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Türkiye’de Madde Bağımlılığına Yönelik Sosyal Hizmette Manevi 
Danışmanlık Uygulamaları adlı bir sonraki bölümde ise Dr. Öğr. 
Üyesi Melih Çoban bağımlılık olgusuyla mücadele hususunda etkin 
bir sosyal hizmet mekanizmasının geliştirilmesi, bu sorunun mev-
cut olduğu her toplumda zaruri bir gereksinim olduğunu dile geti-
rerek Türkiye’de madde bağımlılığı ile mücadele sürecinde, soruna 
yönelik toplumsal ve kurumsal farkındalıkların artması, kurumlar 
arası koordinasyon ve iş birliğinin sağlanması gibi gelişmelerin yanı 
sıra manevi danışmanlık ve rehberlik uygulamalarının da bu müca-
delenin bir parçası olmaya başlaması gerektiğini değerlendirmiştir. 
Son olarak Dr. Hafsa Kesgin Sosyal Hizmet Kurumlarında Manevi 
Destek Hizmetleri adlı çalışmasında manevi destek hizmetlerinin 
hangi kurumlar tarafından sürdürüldüğünü, manevi destek hiz-
metlerini yerine getiren kurumların hangi mevzuat ve protokoller-
le çalıştıklarını vurgulamakta, manevi destek hizmetleri sunarken 
karşılaşılan sorunları ve çözüm önerilerini açıklamaktadır. 

Hıdır Apak & Muhammet Cevat Acar




